1 Ici 261 noms dont 13 sont cancellés. 2 Ici 125 noms. 3 Ici 96 noms.
4 Ici 28 noms. 6 Ici 106 noms. 6 Ici 19 noms. 7 Ici 4 noms.
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diacono ecclesie Vapincensis, Johanne de Wastina, magistro in artibus 
et bacallario in decretis ac canonico ecclesie Tornacensis, Johanne 
Grenerii alias Suffi, bacallario in decretis, archidiacono ecclesie Bisun- 
tinensis, cum pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter

5 et rogatis L
Original: A, parch. 224 x  68.5 cm., eu trois feuilles réunies par des coutures de 

soie verte; Arch. de Genève, P. H.,n°432.
Sceaux: seings manuels des notaires Jean du Bruille, Jean de Vado, Nicolas 

Chevrier et Antoine Fontanei, répétés à cheval sur les deux coutures et au bas de l’acte. 
10 Copie: B, du XVIe. siècle, sur un cahier de papier in-folio comprenant 24 feuillets

outre la couverture; ibidem.
Impr.: Spon, preuve 51, avec fac-similés des quatre seings manuels des notaires. 

— Voir aussi Jes extraits imprimés dans lc Citadin dc Gcnèvc  ̂ p. 59 et 240.

138. Lettres patentes de l’empereur Sigismond en faveur de l’évê- 
15 que de Genève et de ses sujets, interdisant au duc de Savoie

de les molester.
6 juin 1420.

Sigismundus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus, ao 
Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Groacie etc. rex. Notum facimus tenore 

20 presencium universis, licet in prosequendis comodis et dirigendis pro- 
fectibns nostre Celsitudinis elemencia ex innata sibi bonitate ad 
universos sacri Romani imperii fideles quadam generalifate sit in
clinata, illorum tamen precipue procurandam pacis amenitatem se 
sentit debitricem nostra Serenitas, qui sacri Romani impeyii insignia 

25 supposita existunt, quorumque regalia a saero Romano imperio de
pendent, sub cujus alis in quietis dulcedine merito respirare debent, et 
eos ex quodam debito in suis libertatibus tenemur confovere. Sane 
cum ecclesia Gebennen. insigne menbrum sacri Romani existat 
imperii, nobisqne et eidem imperio sit inmediate subjecta, ita quod 

Bo inter nos et dictam ecclesiam nullus possessor medius invenitur, ipsi- 
usque pastores et gubernatores ipsorum regalia a nobis ef sacro Ro
mano imperio recipere et recognoscere teneantur, cujus eciam ad
ministrator reverendus in Christo pater dominus Johannes, patriarcha 
Constantinopolitanus, princeps devotus noster dilectus, ad presens 

35 existit, nos vero, habentes respectum ad multa bonitatis et virtutum 
merita quibus prefatum dominum Johannem refulgere comperimus,

1 Suivent les souscriptions des quatre notaires dont les seings manuels sont men
tionnés dans la description de l’original.
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ipsum et ipsius ecclesiam Gebennen. cujus administrator existit, cum omni
bus et singulis suis bonis, juribus, exempcionibus, civitate Gebennen., 
villis, opidis, castris et hominibus, in nostram et Imperii sacri pro- 
teccionem recepimus specialem, ymo recipimus per presentes, volentes 
et expresse mandantes universis et singulis principibus, baroni* 5 
bus, nobilibus, militibus, clientibus, capitaneis, presidibus et officiali
bus, ac alterius cujuscumque status, gradus, condicionis et dignitatis 
hominibus, et signanter illustri Amedeo duci Sabaudie, firmiter et 
districte, quatenus prefatum dominum Johannem et ecclesiam Ge
bennen. ipsiusque homines et subditos de cetero nequaquam invadant, 10 
dampnificent, impediant, aggravent seu perturbent, qninpocius ipsos 
sub proteecione alarum nostrarum et sub salvaguardia et tuicione 
nostris, in pacis amenitate in ipsorum libertate manere permittant, 
prout nostram et Imperii sacri indignacionem gravissimam voluerint 
arcius evitare, prespncium sub nostri regalis sigilli appenjsione] testi- 15 
monio lit erarum. Datum in monasterio Aule Regie, prope Pragam, 
anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, sexta die junii, 
regnorum nostrorum anno: Hungarie tricesimoquarto, Romanorum 
vero decimo.

Sur le rep li: Ad mandatum domini regis: Michael, canonicus 20 
Pragensis1.

Original: A, parch. 31 x  25.8 cm.; Arch. de Genève, P. IL. n°436.
Sceau: de l’empereur, en cire rouge dans une masse de cire vierge, peudant

sur double queue.
Impr.: Citadin de Gcnèvc, p. 259; — Spon, preuve 52. 25

139. Serinent prêté par l’évêque Jean de Courtecuisse.
22 octobre 1422.

(Extrait.)
In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumen

tum cunctis appareat evidenter quod, anno a nativitate Domini mil- 30 
lesimo cccc° vicesimo secundo, indicione quindecima cum eodem anno

1 A la demande de l’évêque de Genève, l’empereur Sigismond, par un autre diplôme 
daté < in castro Tocznyk» le 22 juin 1420 fait défense au duc de Savoie et à ses officiers 
de porter préjudice aux droits de l’église et dés citoyens de Genève, notamment a l ’oc- 
ca-ion de l’exercice du vidomnat, tant que sera pendante l’instance, introduite par l’évê- 35 
que devant la Cour impériale. 11 charge de l’exécution de cet ordre le bourgmestre de 
Constance, l’avoÿer de Bâle et le juge impérial dé Besançon. — Arch. de Genève, P. H., 
n°437; original sur parchemin, avec le sceau impérial.
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sumpta, die vero vicesima secunda mensis octobris, in mei notarii et 
testium subscriptorum presencia personaliter constituti reverendus 
in Christo pater et dominus dominus Johannes, divinù providencia 
pridem ecclesie Parisiensis electus et confirmatus translatusque ad

5 ecclesiam Gebenn., ipsiusque ecclesie G-ebenn. ex dicta translacione 
episcopus et princeps, ex una parte; et honorabiles viri Johannes 
Gay, Henricus Servion, Johannes Durandi et Petrus Pecollat, syndici 
et procuratores civium, burgensium et incolarum communitatis dicte 
civitatis Gebenn., ex altera. Dictus autem dominus episcopus et prin-

10 ceps, coram me subscripto notario, more publice persone stipulante 
et recipiente vice, nomine et ad opus dictorum civium, burgensium 
et incolarum ipsius civitatis, et omnium quorum interest et intererit 
in futurum, et testibus subscriptis, instantibus prefatis syndicis et 
procuratoribus, syndicario et procuratorio quo supra nomine, inherendo

15 vestigiis predecessorum suorum, scienter et sponte, manibus appertis, 
palmis ambabus conjunctim positis supra missale existons supra mag
num altare dicte ecclesie beati Petri Gebenn., ipso missali apperto 
et ymagine crucifixi apparente in dicto missali, promisit juramento 
suo corporaliter prestito se manutenturum et observaturum totaliter

20 et omnino omnes et singulas franchesias, usus et consuetudines ac 
bonos mores, scriptos et non scriptos, que hactenus qualitercunque 
introducti fuerunt et semper observati in dicta civitate Gebenn., 
prout et quemadmodum dictis civibus, burgensibus et incolis a pro
decessoribus ipsius domini episcopi et principis concessi fuerunt et

25 in dicta civitate observati, juxta ipsarum libertatum, franchesiarum, 
usuum et consuetudinum quorumcunque capitulorum et pontorum 
continenciam pariter et tenorem. De quibus omnibus et singulis dicti 
syndici et procuratores, nominibus quibus supra, pecierunt sibi per 
me, subscriptum notarium, fieri publicum instrumentum . . ?

30 Original: A, parçh. 2 1 x 3 3 .8  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 443.
Sceau: seing manuel du notaire Antoine Fontane! en tête et à la fin de l’acte.

Gopic: B, dans le Livrc des Franchises, fol. 55; ibidem, Ms. h., n°62.
Impr.; Spon, preuve 53.

140. Ordonnance concernant le poinçonnement de l'orfèvrerie.
35 24 octobre 1424.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum
cunctis appareat evidenter quod, anno Domini millesimo, quatercen-

1 Nous supprimons ici les noms des témoins et les clauses finales.
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tesimo vicesimo quarto, indicione secunda cum eodem anno sumpta, 
die vero vicesima quarta mensis octobris, in nostrum notarii et tes
tium supscriptorum presencia personaliter constituti venerabiles viri 
domini Guigo de Albiaco, legum doctor, prepositus ecclesie Gebenn., 
Amedeus de Oharanczonay, Ludovicus Parasii, decanus Annessiaci et 
canonicus Gebenn., Henricus Fabri, licenciatus in legibus, officialis 
curie Gebenn., et Petrus de Moyrone, canonicus Gebenn., consiiliarii 
reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis, miseracione 
divina episcopi Ostiensis, sancte Romane ecclesie cardinalis et vice- 
cancellarii, * ac ex concessiva dispensacione sancte sedis apostolice ad
ministratoris perpetui ecclesie Gebenn., consilium dicti domini cardinalis 
et administratoris in sala domus episcopalis dicte ecclesie Gebenn. 
tenentes, ut moris est, ex una parte; et honorabiles viri Hudriodus 
Heremite, Franciscus Camerarii, Henricus Cohenderii et Franciscus 
Monachi, sindici et procuratores civium, burgensium et incolarum civi
tatis Gebenn., ex altera ; et discreti viri Peronetus Grivet, Peronetus 
Rolini, Janinus Gracier de Mians, Leonardus de Castrorubeo, Jaeobus 
Bouczans, Andreas Route de Poderio, Johannes Hnmberti et Johannes 
de Luques, dorerii, burgenses et habitatores Gebenn., et Johannes 
de Fonte, comburgensis et mercator Gebenn., ex alia. Dicte vero 
partes actendentes pridem ponczonum sculture argenti soliti in civi
tate Gebenn. fabricari et fieri per aurifabros de presenti a modico 
tempore citra fuisse certis de causis mutatum et noviter scultatum 
per dictos sindicos et procuratores, argentumque tam fabricatum quam 
fabricandum in dicta civitate per dictos dorerios et alios in dicta 
civitate degentes, et argentum et aurum fabricare volentes, indigere 
scultura dicti ponczoni, dum tamen fiat argentum ad undecim denarios 
cum obolo, prout fieri solet argenti fini ad modum Parisius. Ideo 
partes scientes et sponte, nominibus quibus supra, super hiis prehabita 
matura deliberacione, dictum ponczonum ipsi domini consilliarii, sin
dici et procuratores servandum tradiderunt dictis Johanni de Fonte 
et Peroneto Grivet, adeo quod ipse Peronetus de dicto ponczono cum 
dicto Johanne de Fonte argentum fabricandum per ipsos aurifabros 
et alios in dicta civitate habitantes et degentes, tam in ciphis, co- 
cleariis quam aliis fabricandis in dicta civitate et fabricatis, de dicto 
ponczono scultent et scultare teneantur sine fraude. Et hoc nomine 
dictorum 4°mini cardinalis et administratoris, et communitatis dicte 
civitatis, per unum annum die hodierna incipiendum et eodem die
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anno revoluto finiendum, mercede tamen consueta inde par eos re- 
cipienda. Quiquidem Johannes et Peronetus promiserunt juramentis 
suis, tactis Dei evangeliis sacrosantis et sub obligacione omnium 
bonorum suorum quorumcunque, dictum ponczonum bene et fideliter